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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je vytvoření souboru osmi velkoformátových typografických

kompozic na téma kontrasty. Zvolenou technikou je počítačová vektorová grafika

a následně digitální tisk. Součástí práce je popis procesu tvorby a zvolené techniky, popis

jednotlivých kompozic, inspirační zdroje, historie typografie a typografického plakátu,

teorie výtvarného kontrastu a výtvarného komponování.
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ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to create a set of eight large-format typographic

compositions on the theme of contrasts. The chosen technique is computer vector

graphics and digital print. Part of the work is the description of the process of creation

and chosen techniques, the description of individual compositions, sources of inspiration,

the history of typography and of typographic poster, the theory of art contrasts and of art

composition.
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila volnou typografickou kompozici.

Je zde možnost pracovat na počítači v grafickém programu, což je způsob práce, který

je mi velmi blízký a se kterým mám již nemalé zkušenosti. Tato skutečnost hrála zásadní

roli při výběru tématu.

Dále jsem si jako téma, které uceluje jednotlivé typografické kompozice, určila kontrasty.

Svět je plný kontrastů. Setkáváme se s nimi každý den, je to něco, co nás neustále

obklopuje. Nemusíme je omezovat jen na kontrasty výtvarné, lze je hledat doslova všude.

Ať už ve věcech, které vidíme kolem sebe, v lidech nebo i v mezilidských vztazích.

Nicméně, ve své práci se zabývám především kontrasty, které lze nalézt ve výtvarné

podobě.

V teoretické části se zaměřuji nejen na historii typografie, ale i na historii typografického

plakátu, protože díky zvolené technologii vnímám výsledky své práce spíše jako plakáty.

Dále cílím na výtvarné komponování a typy výtvarných kontrastů. V praktické části se tyto

poznatky snažím využívat a na předem zvolené náměty vytvářím velkoformátové

kompozice. V každé se snažím vyjádřit rozdíl mezi dvěma kontrasty. Jako vyjadřovací

prostředek využívám již zmíněnou typografii. V poslední části textu se zabývám technikou,

inspiračními zdroji, postupem práce na jednotlivých kompozicích a popisem dokončených

děl, součástí je obrazová příloha.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Ukázalo se, že typografie může být užitečná i estetická. (1) Důkazem toho je celý její vývoj,

který popisuji v následující podkapitole.

1.1 HISTORIE TYPOGRAFIE A TYPOGRAFICKÉHO PLAKÁTU

Začátek typografie bývá spojován se vznikem knihtisku, který kolem roku 1440 vynalezl

Johaness Gutenberg. Do té doby byly všechny knihy opisovány ručně mnichy. Ještě dříve,

než se zrodil obor typografie, muselo vzniknout písmo samotné.

První projevy lze nalézt již v kresbách pravěkého člověka. Počátečním východiskem písma

byly obrázkové znaky – piktogramy, z nichž se rozvinuly ideogramy, později pak logogramy

a sylabické písmo. Poslední fází ve vývoji byla hlásková abeceda, ve které slouží 20-

30 znaků na zaznamenání nejzákladnějšího zvuku mluveného jazyka. (2)

Písmo se v každé kultuře vyvíjelo odlišně. Jeho rozkvět můžeme sledovat od prvního

čínského písma, egyptských hieroglyfů, démotického písma, sumerského obrázkového

a klínového písma, fénické abecedy, řeckého archaického písma, římského latinského přes

karolínskou minuskulu, gotické písmo, hlaholici, cyrilici až k písmům, která známe dnes.

S tím souvisí i materiály, které se napříč historií a geografickým podmínkám používaly.

Lze jmenovat například rytí do kamene, hliněné destičky, papyrus či pergamen. Z nástrojů

to byla rákosová nebo dřevěná pisátka, ta se používala na vrypy do hliněných destiček,

rákos a inkoust na psaní, dále různá pera z ptačích brků, štětce apod.

Protože typografie byl zejména obor zabývající se písmem tiskovým, můžeme začátky

tiskových technik opět vysledovat až v pradávných dobách lidské historie, jimiž jsou otisky

rukou na jeskynních stěnách, dále různá pečetidla a razidla, deskotisky ze staré Číny, poté

hojně užívané dřevořezy. Aby mohl vzniknout knihtisk, bylo zapotřebí ještě jednoho

předpokladu, kterým byla výroba papíru, ten si rovněž prošel dlouholetým vývojem.

Ve své době, ve snaze nasytit poptávku po jednoduše dostupných informacích, sjednotil

Johaness Gutenberg více vynálezů, vyřešil jejich technické problémy a vytvořil

životaschopný systém odlévání kovových liter, pohyblivé sazby a její opakovatelné

tisknutí. (2)
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Zprvu se v tisku užívalo gotického písma, které ale působilo moc těžce a texty nebyly

dobře čitelné, proto začaly vznikat tzv. renesanční antikvy, které jsou charakteristické

malým kontrastem mezi proměnlivostí síly tahu, nakloněnou osou některých písmen

a patkami. První písmo tohoto typu vytvořil Nicolas Jenson v Benátkách. Za nedlouho poté

ve snaze uspořit na stránkách více místa začala vydávat tiskárna Alduse Manutiuse celé

knihy v kurzívě. To byla zkosená verze Jensonova písma vytvořena Francescem Griffinem.

V dnešní době se kurzíva užívá pouze pro vyznačování určitých míst v textu. Jako další

význačná osobnost renesanční typografie se ve Francii objevil Claude Garamond.

V období baroka se vytvářely přechodové antikvy, které mají oproti renesančním

nápadnější stínování i patky a jejich osa není nakloněná. Mezi nejznámější tvůrce patřil

Angličan John Baskervill a Francouz Pierre Simon Fournier. Vývoj antikvových písmen

uzavřela v klasicismu statická antikva, vyznačuje se velkými serify a výrazným rozdílem

mezi nestínovanými a stínovanými tahy. V Itálii je vytvářel velmi známý Giambattista

Bodoni, ve Francii Firmin Didot a v Německu Justus Erich Walbaum. V 19. století vzniká

s rostoucí průmyslovou výrobou potřeba snadněji realizovatelných písem s méně

komplikovanou kresbou. Rodí se písma bez stínování a serifů, která jsou na pohled

groteskní, legračně primitivní. Dostávají název grotesk, do této kategorie se řadí například

písmo Erica Gilla nebo populární Helvetica. (3)

Za celou dobu vývoje typografie se základy práce s ní téměř nezměnily, proto mohla

vzniknout pravidla sazby, která se postupně ustálila. V šedesátých letech 20. století byla

vyvinuta fotosazba, která následně přinesla možnost počítačového zpracování.

Typografové přestali používat sazeče jako zprostředkovatele svého sdělení a díky revoluci

počítačů mohl sázet úplně každý, kdo na to měl potřebné vybavení. (4)

Zrodilo se několik měrných soustav. François-Ambroise Didot zdokonalil kolem roku

1775 starší systém Piera Simona Fourniera, v němž je základní měrnou jednotkou jeden

typografický bod. Vedle toho je dnes rozšířen také angloamerický systém pica, který

vychází z anglické stopy a jako jednotku používá body – pointy. (5)

V průběhu let se stále více zdokonalovaly také stroje které se užívaly k práci. Pokročilo

se od mnohých technik tisku z výšky, po tisk z hloubky a plochy, od rovinných tiskových

forem se ve větší míře přešlo k válcovým. Reliéfní tiskovou plochu využívá stejně jako

knihtisk flexografie. Štoček je z gumy nebo z jiného pružného materiálu. Hlubotisk
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se v současnosti uplatňuje spíše při vysokonákladovém tisku. Tisk z plochy započal, když

byla roku 1796 Aloisem Senefelderem objevena litografie – kamenotisk, který fungoval

na principu odpuzování mastnoty a vody. Kámen později nahradil hliník a rozšířil se ofset.

Jedná se o nejrozšířenější techniku v produkování knih, novin, časopisů a reklamních

tiskovin. Další oblíbené techniky jsou například průtisk barvy skrze síto (sítotisk)

a malonákladový digitální tisk.

S rozvojem moderních technologií vzniklo a stále vniká mnoho fontů a jejich modifikací.

Písmo si nyní může vytvořit téměř každý a následně ho volně šířit. Mnoho hotových fontů

je snadno k dostání díky internetu. Jestliže původně vznikla typografie jako oblast

zabývající se tiskovým písmem, tak dnes nachází své uplatnění i na webu a v digitálních

podobách celkově.

Ve svých počátcích bylo písmo obrazem. Z důvodu přesnější komunikace se od něho

odpoutalo. Objevilo se však několik pokusů, ve kterých písmové znaky svojí formou nebo


[…]


v obdobných řadách, jež zabírají dolní část obrazu. Všechny prvky mají totožnou velikost,

důvodem toho je zachování rovnosti mezi pozitivními a negativními tvary. Oproti

předchozí skice, která je do tvaru pyramidy, jsem se vrátila k původnímu celoplošnému

rozmístění, jež se mi zdá vzhledem k námětu jako lepší volba. Je zde patrnější rozdíl mezi

pozitivem a negativem a nic ho neruší, upravila jsem pouze rozložení prvků. Tento námět

vnímám v souvislosti s barevností, tedy s kontrasty černé a bílé (Obrázek 68).

3.7 PROSTOROVOST A PLOŠNOST

Základem se pro tuto kompozici staly dvě bezpatkové litery P velké abecedy. Jedna

je ve 3D efektu, druhá je tučná. Několik černých trojrozměrných P vytváří v díle prostor,

který probíhá od spodu formátu směrem nahoru, zaplňují tak téměř celou plochu.

Ve spodní polovině jsou písmena stojatá, v horní leží a jejich velikost je menší. Pocitu

prostorovosti pomáhají proporce, lze operovat s pojmy blízko a daleko. Do popředí

vystupuje řada složená z pár plošných P v bílé barvě, která jsou seřazena těsně za sebou,

vytvářejí jakousi plošinu. K tomu, aby působila plošněji, dopomáhá jejich umístění. Plošina

vede od spodního levého rohu směrem k protilehlému hornímu rohu a končí přibližně

v polovině. Bílé znaky mají podobný směr jako stojaté černé, to podporuje jejich zřetelnou

rozdílnost (Obrázek 69).
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3.8 PLOCHA A LINIE

Poslední kompozice je utvořena ze tří stejných písmen P, která jsou bez serifů, tučného

řezu, v černé barvě a pocházejí ze znaků velké abecedy, na nichž jsou rozprostřena

v obrysové lince bílá patková l malé abecedy. Z liter P vzniká, díky jejich velikosti

a uspořádání, v levé půlce jednolitá plocha. Na ni vyniká kresba písmen l, kterých

je zde mnoho, mají tentýž rozměr, jaký má P. Tento fakt zaručuje patrný rozdíl mezi

plochou a linií. L jsou různě pootočená, některá přesahují až za okraje formátu a u všech

je použita stejná síla tahu. Nabývají organického, živého dojmu, který se mi vybaví, když

se řekne slovo linie, se statickým P tak velmi dobře kontrastují. I zde by se dalo například

hovořit o protikladech množství (Obrázek 70).
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření souboru osmi velkoformátových digitálních tisků

volných typografických kompozic. Jako dílčí cíl jsem si určila zobrazit v nich protiklady

některých vybraných výtvarných kontrastů. Podmínky jsem, dle mého názoru, naplnila.

Výsledkem jsou černobílé kompozice formátu B1, ve kterých používám jako vyjadřovací

prostředek typografické znaky. Jsou to počáteční písmena námětů bez diakritiky. Celý

soubor prací působí uceleně.

Teoretická část je věnována důležitým momentům historie typografie a typografického

plakátu, zmínila jsem také současné tendence v umění i v reklamě. Dále jsem

charakterizovala zásady výtvarného komponování a výtvarných kontrastů. V praktické

části jsem popsala techniku, kterou díla vznikla, inspirační zdroje a vývoj celé tvorby.

Zkrátka vše, co mě procesem provázelo. Poslední kapitolu jsem věnovala popisu finálních

kompozic. Záměrem bylo vystihnout v každém formátu protichůdnost dvou předem

zvolených protikladů. V průběhu tvoření jsem došla k závěru, že nelze soustředit

pozornost jen na ně. Všechny kontrasty se vzájemně prolínají. Vše souvisí se vším jako

v životě.

Tento projekt mi především ukázal, že se dá počítačová grafika využívat i ve volném

umění. Doposud jsem vytvářela pouze materiály za účelem propagace. Dále jsem

při tvorbě práce získala (nebo si prohloubila) některé znalosti. Měla jsem možnost

věnovat se něčemu, co mě baví, o co se zajímám a tvořit způsobem, který je mi vlastní.

Přínos této práce shledávám také v potencionálnosti jejího budoucího využití nejen

ve výtvarné výchově. Na toto téma by se například daly udělat různé výtvarné etudy,

které by žákům pomohly objasnit principy jednotlivých kontrastů a výtvarného

komponování. Případně by ukázaly, že písmenka nemusí sloužit jen k pouhému psaní,

že svět je plný možností.
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RESUMÉ

The aim of the bachelor thesis was to create a set of eight large format digital prints

of free typographic compositions. The next goal was to show the opposites of some

selected art contrasts. In my opinion, I have fulfilled the conditions. The result is black

and white B1 format, in which as a means of expression I use typographic characters.

These are the starting letters of the topics without diacritics. The whole set of works acts

coherently.

The theoretical part is devoted to important moments from the history of typography

and typographic poster, current trends in art and advertisement were mentioned.

The thesis also characterizes the principles of art composition and art contrasts.

In the practical part, the technique that the works were created, inspirational sources

and development of the whole work are described. In short, everything that accompanied

the process. The last chapter is dedicated to the description of the final compositions.

The intention was to capture the contradiction of two predetermined contradictions

in every format. During the process of creation I came to the conclusion it is not possible

to concentrate only on them. All contrasts intertwine. Everything is related to everything,

just as in life.

This project has shown me that computer graphics can also be used in free art. So far

I had only created materials for promotional purposes. I also gained or deepened

knowledge. I had the opportunity to do what I enjoy, what I'm interested in and to create

my own way. I also find the contribution of this work in the potential of its future use, not

only in art education. For example, various art etudes on this topic would help pupils

to clarify the principles of individual contrasts and art composition. Or to show them that

the letters don't have to serve only for writing, the world is full of possibilities.
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