FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářská práce

Název práce: Volná typografická kompozice

Práci předložila studentka: Lucie Nová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce slečny Nové bylo vytvořit soubor osmi typografických kompozic na téma Kontrasty. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Pro autorku bylo jedno z rozhodujících kritérií při volbě své BP uplatnění znalosti práce s grafickým editorem a zájem o typografii, které získala na střední škole. Upřesněním dalšího směřování bylo zadání typografických kompozic postavených na hře s kontrasty.

Skicovního materiálu vzniklo dostatečné množství (jistě také díky možnostem práce s počítačem), ale z předloženého materiálu jsem nabyl dojmu, že by se varianty mohly více lišit, neboť se spíše jedná o drobné korektury a doladování hotového základu. Živěji a zajímavěji působí ručně kreslené první záznamy. Tuto lehkost se již do kompozic nepodařilo dostat. Pouhá kombinace tvarů a křivek písmen v kompozicích a soustředění se stále jen na kontrast začnou diváka brzy nudit. Možná kdyby do hry dvou protikladů vstoupil třetí element popřípadě barva či třeba jen chyba?

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Stěžejní se v průběhu realizace BP stala formální hra s písmeny. Jsme svědky hravých etud podle dávno definovaných výtvarných kontrastů, např. velký a malý, stabilní a labilní, pozitiv a negativ, atd.

Upřímně, moc se toho neděje. Zadání by prospělo, kdyby autorka pomocí kontrastů vytvořila typografické plakáty nebo obálky pro konkrétní událost.

Osobně považuji za zdařilé ty kompozice, kde hustota čar dává zapomenout na pouhé řazení písmen nebo na kontrast linie a plochy, ale nekonečným vrstvením se vytváří nápaditější plochy jako je tomu v případě Chaosu a řádu nebo Černé a bílé.

Budu se opakovat, ale dle mého názoru by práci prospělo i zapojení barev, barevného akcentu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Textová část je přehledně strukturovaná, nevykazuje zásadní formální nedostatky. Citace jsou bezchybné. Autorka v úvodní kapitole věnuje přiměřený prostor stručné historii typografie a typografického plakátu. Chronologicky řazený vývoj popisuje až do současnosti. Další zásadní kapitoly popisují problematiku výtvarného kontrastu a výtvarného komponování.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložený soubor typografických kompozit nevykazuje zásadní nedostatky. Autorka si zvolila oblast grafického designu, kterou velmi dobře zná. Černobílá varianta působí decentně, po technické stránce nelze nic vytknout. Přesto mám dojem, že jak jednotlivé kompozice, tak i celý soubor působí dojmem, že se ocitáme někde na začátku zadání, na začátku uvažování a na úplném začátku hledání. Práci neprospěl odchod původní vedoucí práce a úloha nového vedoucího práce vstoupit do započatého řešení není nikdy jednoduchá.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

(max. 3)

Proč nedošlo na zapojení barevné problematiky do Vaší BP?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 30. 05. 2018

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček